
Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend den pol. Bezirk Grieskirchen, Oberösterreich 

 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 

 

§ 1.  Folgende   117 unbewegliche Denkmale des pol.Bezirkes Grieskirchen, Oberösterreich, 
pol.Gemeinde Aistersheim u.a., Ger.Bez. Grieskirchen u.a., Katastralgemeinde Aistersheim u. weitere, die gemäß 
§ 2 oder § 6 Abs. 1 leg.cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter Denkmalschutz stehen, werden unter die 
Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 

Bezeichnung Adresse EZ. GstNr. GB 

4676 Aistersheim     
Pfarrhof, ehem. Villa 

Geßwagner 
Aistersheim 28 205 .182 44102 Aistersheim 

Figurenbildstock hl. 
Johannes Nepomuk 

 255 2033/2 44102 Aistersheim 

Karner  404 40 44102 Aistersheim 

Kath. Pfarrkirche Mariä 
Himmelfahrt und 

Friedhof 

 404 .43, 40, 41/1 44102 Aistersheim 

4701 Bad 
Schallerbach 

    

Kath. Pfarrkirche, 
Lourdes-

Gedächtniskirche 

 222 .505 44030 Schönau 

Pfarrhof, Pfarrsaal, 
Pfarrheim 

Linzer Straße 15 222 .506, .507 44030 Schönau 

Personalhaus St. 
Raphael 

Linzer Straße 19 252 .240 44030 Schönau 

Spitals-
/Anstaltskapelle des 

Gästehauses St. 
Raphael 

Linzer Straße bei 17 286 .288 44030 Schönau 

Kuranstalt/Sanatorium, 
Schallerbacherhof 

Schallerbacherhof-
straße 1 

300 .278 44030 Schönau 

Personalwohnhaus 
des ehem. Kurhauses 

Schönauer Straße 16 312 .318 44030 Schönau 

Rathaus/Gemeinde-
amt 

Rathausplatz 1 343 .291 44030 Schönau 

Kath. Filialkirche hl. 
Petrus und Friedhof 

Schönau 1174 .1, 1 44030 Schönau 

Kath. Filialkirche hl. 
Maria Magdalena 

(Magdalenenberg-
straße) 

1175 .165 44030 Schönau 

4713 Gallspach     
Wegkapelle Kiener Hauptplatz 11 5 240 44005 Gallspach 

Friedhof mit Friedhofs- 
und Totenkapelle 

(Kirchengasse) 484; 805 233/1; 232, 
.261 

44005 Gallspach 

Kath. Pfarrkirche, hl. 
Katharina 

(Neubau 2005) 

 805 550 44005 Gallspach 

Mariensäule (Hauptplatz) 850 530/10 44005 Gallspach 

Kriegerdenkmal (Hauptplatz) 850 530/10 44005 Gallspach 

Wehranlage (oberhalb des 
Schlosses) 

851 541 44005 Gallspach 

4673 
Gaspoltshofen 

    

Kath. Filialkirche hl. 
Jakob 

(Unteraffnang) 191 .19 44101 Aflang 



Kath. Filialkirche hl. 
Koloman 

(Altenhof am Hausruck) 489 .5/1 44103 Altenhof 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Laurentius 

(Hauptstraße) 553 .78 44107 Gaspoltshofen 

Friedhof mit 
Nischenarkaden 

Hauptstraße 553 11, .79/2 44107 Gaspoltshofen 

Kaplanstöckl Hauptstraße 14 553 .79/1 44107 Gaspoltshofen 

Kath. Filialkirche hl. 
Margaretha 

 154 .3 44111 Höft 

4682 
Geboltskirchen 

    

Kath. Pfarrkirche, hl. 
Nikolaus und 

Friedhofsanlage 

Geboltskirchen 543 1 44108 Geboltskirchen 

4710 Grieskirchen     
Kapelle an der 

Frauenstiege 
(Frauenstiege) 4 .295 44007 Grieskirchen 

Karbrunnen (Stadtplatz) 4 401/14 44007 Grieskirchen 

Jugendheim Stadtplatz 39 4 .248 44007 Grieskirchen 

Wegkapelle hl. 
Johannes Nepomuk 

(Wagenleithnerstraße/ 
Sportplatzstraße) 

20 195/9 44007 Grieskirchen 

ehem. Poytechnikum Roßmarkt 5 20 .150 44007 Grieskirchen 
Rathaus/Gemeinde-

amt 
Stadtplatz 9, 10, 11 20 .15/1, .15/2, 

.15/3 
44007 Grieskirchen 

Landesmusikschule Roßmarkt 7, 9 162 .148, .149 44007 Grieskirchen 
Sebastiansfriedhof 

Friedhofskapelle und 
Aufbahrungshalle 

Friedhofgasse 3 173; 474 120/1, .158, 
135/2; 119 

44007 Grieskirchen 

Krankenhaus, ehem. 
Schloss Reinleithen 

Wagenleithnerstraße 
25 

456 .219 44007 Grieskirchen 

Dreifaltigkeitssäule Pühringerplatz vor 1 593 394 44007 Grieskirchen 

Sebastiankapelle, 
Kriegergedächtnis-

kapelle 

(Stadtplatz) 717 .141 44007 Grieskirchen 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Martin 

Stadtplatz 718 .140 44007 Grieskirchen 

Kalvarienbergkapelle  685 .81 44014 Manglburg 

Badeanlage, 
Kantinenhaus der 

Schwimmbadanlage 

Badstraße 19 20 (GB 
44007) 

.196 44014 Manglburg 

Kalvarienbergstationen  686 582/1 44014 Manglburg 

Pfarrhof und 
Wirtschaftsgebäude 

Moos 14 686 .82, 634 44014 Manglburg 

4680 Haag am 
Hausruck 

    

Kath. Filialkirche hl. 
Ägid und Friedhof mit 

Arkadengängen 

Niedernhaag 9 334 1 44116 Niedernhaag 

Rathaus/Gemeinde-
amt 

Marktplatz 23 117 943 44117 Obernhaag 

Mariensäule, 
Kriegergedächtnis-

säule 

(Marktplatz) 486 2197/2 44117 Obernhaag 

Mariensäule Lambacherstraße 25 812 3 44117 Obernhaag 

Pfarrhof Lambacherstraße 25 812 3 44117 Obernhaag 



Kath. Pfarrkirche hl. 
Veit und 

Kriegerdenkmal 

 813 25 44117 Obernhaag 

4730 Heiligenberg     
Pfarrhof Schulstraße 6 102 34 44204 Heiligenberg 

Kath. Pfarrkirche Hl. 
Dreifaltigkeit 

 516 1 44204 Heiligenberg 

4716 Hofkirchen 
an der Trattnach 

    

Pfarrhof, ehem. 
Beneficium 

Jörgerstraße 1 205 .9 44010 Hofkirchen 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Johannes der Täufer 

und Friedhof 

Markt 627 .49 44010 Hofkirchen 

4720 Kallham     
Kath. Pfarrkirche 

Mariae Himmelfahrt 
 839 .4 44205 Kallham 

Kath. Filialkirche hl. 
Laurentius 

 203 439 44206 Kimpling 

4633 Kematen am 
Innbach 

    

Kath. Filialkirche hl. 
Josef 

 430 .109 44011 Kematen 

Kath. Pfarrkirche 
Mariae Heimsuchung 

(Steinerkirchen) 130 .83 44032 Steinerkirchen 

Friedhof mit 
Mauernischen 

(Steinerkirchen) 130 1 44032 Steinerkirchen 

4714 
Meggenhofen 

    

Kath. Pfarrkirche hl. 
Martin, Friedhof und 

Steg über den ehem. 
Wehrgraben 

 561 37 44016 Meggenhofen 

Kath. Filialkirche hl. 
Vitus 

 332 216 44021 Pfarrhofsberg 

Pfarrhof Pfarrhofsberg 1 333 319 44021 Pfarrhofsberg 

4712 
Michaelnbach 

    

Wegkapelle Pulsamer (Pulsam) 320 195 44009 Haus 

Kriegerdenkmal für die 
Gefallenen des Ersten 

Weltkriegs 

Dorfplatz 349 1 44017 Michaelnbach 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Michael 

Dorfplatz 349 1 44017 Michaelnbach 

4723 Natternbach     
Kath. Pfarrkirche hl. 

Margarita 
(Kirchenplatz) 1287 .15 44209 Natternbach 

4724 Neukirchen 
am Walde 

    

Figurenbildstock hl. 
Johannes Nepomuk 

Marktplatz bei 34 757 4646/16 44210 Neukirchen 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Johannes der Täufer 

Kirchenplatz 769 .45 44210 Neukirchen 

Obere und Untere 
Kreuzbergkapelle 

Am Kreuzberg bei 12 776 1030 44210 Neukirchen 

Kath. Filialkirche hl. 
Sixt 

Straß bei Sankt Sixt 100 .205 44213 St. Sixt 

4720 Neumarkt im 
Hausruckkreis 

    

Sieben 
Kalvarienbergkapellen 

Kalvarienbergstraße 432 311, 312/1 44019 Neumarkt 



Volksschule Schulstraße 18 432 .341 44019 Neumarkt 

Dreifaltigkeitskapelle (Freiung) 439 56/3 44019 Neumarkt 

Friedhofsgebäude Kalvarienbergstraße 1 715 223 44019 Neumarkt 

Kalvarienbergkirche Kalvarienbergstraße 715 .121 44019 Neumarkt 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Florian 

Marktplatz 25 715 .82 44019 Neumarkt 

Kriegerdenkmal Marktplatz bei 20 766 714/10 44019 Neumarkt 

4722 Peuerbach     
ehem. Schloss, 
Bezirksgericht, 

Bauernkriegmuseum, 
Post 

Rathausplatz 2 49 .210/1 44211 Peuerbach 

Figurenbildstock hl. 
Johannes Nepomuk 

(Stadtplatz) 883 2945/1 44211 Peuerbach 

Pranger Bundesstraße bei 
Pfarrkirche 

883 2945/56 44211 Peuerbach 

Kath. Filialkirche 
Maria Hilf 

Kirchenplatz 19 1219 .178/1 44211 Peuerbach 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Martin und Kirchhof 

Kirchenplatz 17 1220; 
1218 

.177/1; 
.177/2 

44211 Peuerbach 

Friedhof und 
Friedhofskapelle 

(Bahnhofstraße) 1220 153; 155/4 44211 Peuerbach 

4710 Pollham     
Pfarrheim, ehem. 

Mesnerhaus, ehem. 
Schule 

Pollham 22 70 .98 44023 Pollham 

Friedhof mit 
Totenkapelle 

Pollham 213 .95 44023 Pollham 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Laurentius 

Pollham 213 .95 44023 Pollham 

4720 Pötting     
Kath. Pfarrkirche 

Kreuzauffindung und 
Friedhof 

 199 1128 44024 Pötting 

4742 Pram     
Wegkapelle (Kornrödt) 214 3359/1 44109 Gries 

Wegkapelle 
Renhartsberg 

 234 1942/2 44109 Gries 

Friedhof der 
Pfarrkirche 

 529; 71 8/2; 8/1 44118 Pram 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Stephan 

(Pram 1) 529 .61 44118 Pram 

Pfarrhof Hofmark 1 531 .35 44118 Pram 

4681 Rottenbach     
Kath. Pfarrkirche hl. 

Petrus 
(Rottenbach) 278 .47 44119 Rottenbach 

Friedhof Rottenbach 278 89 44119 Rottenbach 

Pfarrhof Rottenbach 1 281 86/1 44119 Rottenbach 

4084 Sankt 
Agatha 

    

Hammerschmied, 
Gemeindemuseum 

(Gschwendt 7) 308 2070/1 44207 Königsdorf 

Pfarrhof Kirchenplatz 4 13 .2 44212 St. Agatha 
Tabernakelbildstock 

Etzinger Straße 
Etzinger Straße bei 13 308 186/10 44212 St. Agatha 



Kath. Pfarrkirche hl. 
Agatha 

(Kirchenplatz) 659 .1 44212 St. Agatha 

4710 Sankt 
Georgen bei 

Grieskirchen 

    

Kath. Pfarrkirche hl. 
Georg und Friedhof 

St.Georgen bei 
Grieskirchen 

270 .30 44026 St. Georgen 

4732 Sankt 
Thomas 

    

Kath. Pfarrkirche hl. 
Thomas und Kirchhof 

Sankt Thomas 3 150 3 44027 St. Thomas 

4715 Taufkirchen 
an der Trattnach 

    

Kath. Filialkirche, 
Wallfahrtskirche hl. 

Veit 

Hehenberg 125 .8 44013 Korntnerberg 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Martin 

Taufkirchen an der 
Trattnach 

792 .53 44025 Roith 

Pfarrhof, ehem. 
Pfarrgutshof 

Taufkirchen an der 
Trattnach 23 

793 .73 44025 Roith 

4710 Tollet     
Kath. Filialkirche hl. 
Ulrich und Kirchhof 

Oberwödling 4 (GB 
44007) 

.84, 892/2 44035 Tollet 

Figurenbildstock hl. 
Johannes Nepomuk 

Tollet bei 7 531 66 44035 Tollet 

4730 
Waizenkirchen 

    

Spitals- und 
Versorgungshaus-

kapelle/ 
Versorgungshaus-

kirchlein hl. Nikolaus 

Klosterstraße 11 371 .114 44216 Waizenkirchen 

Marktbrunnen (Marktplatz) 650 3095/3 44216 Waizenkirchen 

Kriegerdenkmal (Marktplatz 1) 936 .64 44216 Waizenkirchen 

Kath. Pfarrkirche hll. 
Aposteln Peter und 

Paul 

(Marktplatz 1) 936 .64 44216 Waizenkirchen 

Schloss Weidenholz 
und Wassergraben, 
Landesmusikschule 

Weidenholz 1 161 668, 669, 
670 

44217 Weidenholz 

4702 Wallern an 
der Trattnach 

    

Straßenbrücke, 
Breitwiesenbrücke 

 375; 376 854/9, 
854/8; 888/2 

44015 Mauer 

evang. Pfarrkirche 
A.B., 

Dreieinigkeitskirche 

(Evang. Kirchenplatz) 56 .43 44039 Wallern 

evang. Pfarrhof (Evang. Kirchenplatz 1) 56 .42 44039 Wallern 

evang. Friedhof  56 61 44039 Wallern 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Florian und ehem. 

Friedhof 

(Marktplatz 5) 1008 .1 44039 Wallern 

4741 Wendling     
Kath. Pfarrkirche, hl. 

Ulrich und Friedhof 
 276 1, 2 44122 Wendling 



Pfarrhof Wendling 1 277 21 44122 Wendling 

Kath. Filialkirche hl. 
Georg 

(Zupfing) 147 1 44123 Zupfing 

 
§ 2.   Diese Verordnung tritt mit 1.September 2007 in Kraft. 

 

Rizzi 


